
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05306
 Del: 20/06/2013
 Esecutivo da: 20/06/2013
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Servizio 
Contratti e Appalti

OGGETTO: 
Procedura aperta per l’affidamento dei “Servizi assicurativi del Comune di Firenze - Polizza RC 
Patrimoniale: periodo 31.7.2013-31.7.2015 - Determinazione a contrattare

                                                                 LA DIRIGENTE
Viste:

1. la Deliberazione del Consiglio Comunale  n.24 del 15/05/12 con la quale sono stati  approvati  il  
Bilancio  di  previsione  2012,  il  Bilancio  pluriennale  2012-2014  e  la  Relazione 
revisionale/programmatica;
2. la Delibera della Giunta n.  285 del  11/08/2012,  immediatamente  esecutiva,  con la quale è stato 
approvato il  PEG 2012 e  con il  medesimo atto  i  Responsabili  dei  Servizi  e  degli  Uffici  sono stati  
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del  
programma;
3. la Deliberazione di Giunta n. 514/741 del 31/12/2012 esecutiva, con la quale sono state assegnate ai  
Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 
ridotte del 15%;

Premesso che:

 con DD 507/2013 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei Servizi Assicurativi del  
Comune di  Firenze – Vari  lotti,  per il  periodo 31.3.2013-31.3.2015,  e sono state accantonate le  
somme necessarie sui bilanci 2013 (imp. 13/1900 – 13/1901) e 2014 (imp. 14/109-14/110) ; 

 con determinazione n.  2226 del  12.3.2013 sono stati  approvati  i  verbali  di  gara della procedura 
aperta  per  l’affidamento  dei  Servizi  assicurativi  del  Comune  di  Firenze e  sono stati  aggiudicati 
definitivamente,  fatto salvo l’esito positivo dei  controlli,  i  vari  lotti,  ad eccezione del lotto 5  – 
Polizza RC Patrimoniale andato deserto;

Dato atto che con determinazione n. 2781 del 27.3.2013 si è stabilito di affidare ai Lloyd’s di Londra, per il  
tramite  di  Assigeco  s.r.l.-  Lloyd’s  Correspondent,  ai  sensi  dell’art.  125 comma  1  del  D.lgs.  163/06,  la 
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/05306



proroga della Polizza di RC Patrimoniale dell’Ente n. A1201232085 e relativa appendice n. A1B39065, alle  
stesse condizioni contrattuali ed economiche, per il periodo 31.3.2013-31.7.2013;

Ritenuto  di  procedere  alla  indizione  di  una nuova procedura  aperta  –  previa  opportuna  modifica  delle  
condizioni iniziali del Capitolato di assicurazione, onde evitare che la procedura di gara vada nuovamente  
deserta - al fine di affidare la copertura assicurativa della RC Patrimoniale del Comune di Firenze per il  
periodo 31.7.2013-31.7.2015;

Richiamato il progetto per l’affidamento dei Servizi Assicurativi del Comune Firenze – Vari Lotti, allegato 
parte integrante alla DD n.  507/2013,  redatto ai  sensi  all’art.  279 del DPR n.  207/2010 e contenente lo 
schema di contratto;

Visto l’art.  192 del  D.lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  “  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia di  contratti  delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Visto altresì l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre  
…….omissis…… individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte”;

Preso atto, ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, che i servizi oggetto del presente affidamento non 
sono messi a disposizione da nessuna convenzione Consip o regionale e che gli stessi non sono disponibili  
sul mercato elettronico  della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) né sul mercato elettronico del Comune di 
Firenze;

Ritenuto, pertanto, di procedere a indire nuova procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs.  
163/06,  per individuare il  contraente a cui  affidare - per il  periodo 31.7.2013-31.7.2015,  con il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa - i Servizi Assicurativi del Comune di Firenze – Polizza RC 
Patrimoniale  (esclusa RC professionale progettisti e verificatori interni di cui al D.P.R. 207/2010)   per il 
valore  complessivo  stimato,  pari  a  €  120.000,00 comprensivo  di  imposte  e  oneri  fiscali),  al  netto  di 
franchigie ed eventuale regolazione premi, oneri per la sicurezza pari a zero - Premio annuo lordo a base 
d’appalto € 60.000,00= (al netto di franchigie ed eventuale regolazione premi);

Dato  atto  che  -  nel  caso  in  cui  l’Amministrazione  si  avvalga  della  facoltà,  ai  sensi  dei  capitolato  di  
assicurazione,  di  affidare,  allo  stesso  contraente  e  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  nuovi  servizi  
consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, ai sensi dell’art. 57, comma 5 lett. b),del D.Lgs. 163/06,  
nonché della facoltà di proroga tecnica per un per periodo di 120 giorni oltre la scadenza contrattuale - il  
valore  massimo  stimato  dell’appalto  (comprensivo  di  imposte  e  oneri  fiscali),  al  netto  di  franchigie  ed 
eventuale regolazione premi, è pari a € 200.000,00=;

Precisato che:

- la selezione sarà effettuata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  
dell’art. 83 del D.Lgs. 163/06 e s.m, con l’attribuzione dei seguenti punteggi:
a) “Offerta tecnica” (varianti tecniche migliorative al capitolato): max punti 40
b) “Offerta economica” (prezzo): max punti 60;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/05306



- la  gara  sarà  aggiudicata  anche  nell’ipotesi  di  presentazione  di  una  sola  offerta  valida,  purché 
accettabile, ai sensi dell’ art. 86, comma 3 del D.lgs. 163/06 e s.m.i.;

-  in  ogni  caso l’Amministrazione si  riserva la facoltà,  prevista  dall’art.  81,  comma  3,  del  D.Lgs 
163/06,  di  non  procedere  all’aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto;

- ai  sensi  dell’art.  11,  comma  12  del  D.Lgs.  163/06,  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di 
richiedere  l’esecuzione anticipata  del  contratto,  nei  modi  e  alle  condizioni  previste  dall’art.  302 
comma 2 del D.p.r. 207/2010; 

- in  caso  di  procedura  aperta  andata  deserta  per  uno o  più  lotti,  si  potrà  esperire  una  procedura 
negoziata ai sensi art. 57 del D. Lgs n.163/06 e s.m.; 

- la pubblicazione del bando sarà effettuata a norma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 163/2006;

- trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 9/04/2008 
n.  81  e  s.m.i.,  non si  procederà  alla  redazione  del  DUVRI;  l’importo  degli  oneri  e  costi  della  
sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00; 

- l’Amministrazione si riserva la facoltà di recedere, in qualsiasi tempo, dai contratti di assicurazione 
nel caso in cui i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., successivamente alla stipula  
dei  contratti  medesimi,  siano  migliorativi  rispetto  a  quelli  delle  polizze  oggetto  della  presente 
procedura di affidamento e la Compagnia assicuratrice non acconsenta ad una modifica, proposta da 
Consip S.p.A., delle condizioni normative ed economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26, 
comma 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488;

Dato atto che la remunerazione del Broker sarà a carico della Compagnia aggiudicataria e che la stessa è  
fissata – sulla base dell’offerta presentata dalla Soc. AON S.p.A, in sede di partecipazione alla procedura di  
gara aggiudicata alla predetta società con DD n. 11043 del  12.11.2012 - nella  misura percentuale del 7%  
del premio imponibile;

Ritenuto di ridurre - a seguito dei ribassi d’asta ottenuti  nella procedura aperta di cui sopra e della mancata 
aggiudicazione del lotto 5 –  i seguenti impegni,  assunti con DD a contrattare 13/507:

- imp.13/1900 € 381.855,00  - imp.13/1901 € 212.560,00 - imp. 14/109 € 198.060,00 - imp 14/110 € 
381.855,00;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 7 del D.Lgs. 267/2000, di assumere sul capitolo 21730 le seguenti 
prenotazioni di impegno per l’affidamento dei servizi assicurativi in oggetto:

€ 80.000,00= sull’esercizio 2013, di cui :

- € 60.000,00= a titolo di pagamento anticipato del premio per l’anno assicurativo 31.7.2013-31.7.2014 (al  
lordo di imposte e oneri fiscali)

- €  20.000,00 = a titolo di importo presunto per franchigie ed eventuale regolazione premi relative all’anno  
assicurativo 2013/2014

€ 80.000,00 sul Bilancio 2014, di cui:

- € 60.000,00= a titolo di pagamento anticipato del premio per l’anno assicurativo 31.7.2014-31.7.2015 (al  
lordo di imposte e oneri fiscali)

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/05306



- €  20.000,00 = a titolo di importo presunto per franchigie ed eventuale regolazione premi relative all’anno  
assicurativo 2014/2015

Dato atto del rispetto delle regole dell’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3 del D.lgs. 
267/2000,  in  quanto  la  mancata  copertura  assicurativa  potrebbe  cagionare  un  grave  danno patrimoniale 
all’ente, e che la suddetta spesa – trattandosi di premi assicurativi da corrispondere anticipatamente – non è 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

Dato  atto, inoltre,  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (art.  10  D.Lgs  163/2006  e  s.m.)  è  la  
sottoscritta, Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del Servizio Contratti e Appalti;

Visti il D.lgs. 209/05 (codice delle Assicurazioni Private) ed  il Regolamento ISVAP n. 5 del 16.10.2006;
Visto il D.lgs. n. 163/06 e s.m.i. e il relativo regolamento di attuazione approvato con DPR. 207/2010;
Vista anche la L.R. Toscana n. 38 del 2007, così come modificata dalla legge Regione Toscana n. 13/2008;
Visti gli artt. 107, 163, commi 1 e 3, 183, commi 3 e 7 e192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto  
2000, n. 267;
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visti altresì il  Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi ed il  Regolamento per l’attività  
contrattuale del Comune di Firenze;

Tutto ciò premesso:

D E T E R M I N A

1) di indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 163/06, per l’affidamento dei Servizi  
Assicurativi  del  Comune  di  Firenze  –  Polizza  RC Patrimoniale  (esclusa  RC professionale  progettisti  e 
verificatori interni di cui al D.P.R. 207/2010);

2)di stabilire che: 

- i servizi assicurativi in oggetto avranno durata biennale, per il periodo 31.7.2013-31.7.2015, fatta 
salva la facoltà, alla scadenza, di affidare allo stesso contraente, per il periodo ulteriore di un anno,  
nuovi servizi consistenti  nella ripetizione di servizi analoghi,  ai  sensi dell’art.  57, comma 5 lett.  
b),del  D.Lgs.  163/06,  nonché la facoltà  di  proroga tecnica,  per il  periodo di  120 giorni  oltre la 
scadenza contrattuale, come previsto nel Capitolato di assicurazione; 

- la selezione sarà effettuata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  
dell’art. 83 del D.Lgs. 163/06 e s.m, con l’attribuzione dei seguenti punteggi:
a) “Offerta tecnica” (varianti tecniche migliorative al capitolato): max punti 40
b) “Offerta economica” (prezzo): max punti 60;

- la  gara  sarà  aggiudicata  anche  nell’ipotesi  di  presentazione  di  una  sola  offerta  valida,  purché 
accettabile, ai sensi dell’ art. 86, comma 3 del D.lgs. 163/06 e s.m.i.;

-  in  ogni  caso l’Amministrazione si  riserva la facoltà,  prevista  dall’art.  81,  comma  3,  del  D.Lgs 
163/06,  di  non  procedere  all’aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto;

- ai  sensi  dell’art.  11,  comma  12  del  D.Lgs.  163/06,  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di 
richiedere  l’esecuzione anticipata  del  contratto,  nei  modi  e  alle  condizioni  previste  dall’art.  302 
comma 2 del D.p.r. 207/2010;

- in caso di procedura aperta andata deserta si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi art. 57  
del D. Lgs n.163/06 e s.m.; 

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/05306



- la pubblicazione del bando sarà effettuata a norma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 163/2006;

- trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 9/04/2008 
n.  81  e  s.m.i.,  non si  procederà  alla  redazione  del  DUVRI;  l’importo  degli  oneri  e  costi  della  
sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00; 

- l’Amministrazione si riserva la facoltà di recedere, in qualsiasi tempo, dal contratto di assicurazione 
nel caso in cui i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., successivamente alla stipula  
del  contratto  medesimo,  siano  migliorativi  rispetto  a  quelli  delle  polizze  oggetto  della  presente 
procedura di affidamento e la Compagnia assicuratrice non acconsenta ad una modifica, proposta da 
Consip S.p.A., delle condizioni normative ed economiche tale da rispettare il limite di cui all’art. 26, 
comma 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488;

3) di approvare: il Capitolato di assicurazione, il bando di gara, il disciplinare e relativo allegato, i moduli A,  
B e C, tutti allegati parte integrante al presente provvedimento;

4)  di  ridurre  -  a  seguito dei  ribassi  d’asta  ottenuti  nella  procedura aperta  di  cui  sopra  e  della  mancata 
aggiudicazione del lotto 5 –  i seguenti impegni,  assunti con DD a contrattare 13/507:

- imp.13/1900 € 381.855,00  - imp.13/1901 € 212.560,00 - imp. 14/109 € 198.060,00 - imp 14/110 € 
381.855,00;

5)  di  assumere  sul  capitolo  21730,  le  seguenti  prenotazioni  di  impegno  per  l’affidamento  dei  servizi  
assicurativi in oggetto: periodo 31.7.2013-31.7.2015

€ 80.000,00= sull’esercizio 2013, di cui :

- € 60.000,00= a titolo di pagamento anticipato del premio per l’anno assicurativo 31.7.2013-31.7.2014 (al  
lordo di imposte e oneri fiscali) 

- €  20.000,00 = a titolo di importo presunto per franchigie ed eventuale regolazione premi relative all’anno  
assicurativo 2013/2014 

€ 80.000,00 sul Bilancio 2014, di cui:

- € 60.000,00= a titolo di pagamento anticipato del premio per l’anno assicurativo 31.7.2014-31.7.2015 (al  
lordo di imposte e oneri fiscali) 

- €  20.000,00 = a titolo di importo presunto per franchigie ed eventuale regolazione premi relative all’anno  
assicurativo 2014/2015

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.Lgs 163/2006 e s.m.) è la sottoscritta, 
Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del Servizio Contratti e Appalti;

7) di dare atto che il CIG è il seguente: 518787410 F

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/05306



ALLEGATI INTEGRANTI

- CAPITOLATO DI ASSICURAZIONE
- BANDO DI GARA
- DISCIPLINARE
- MODULO A
- MODULO B
- MODULO C

Firenze, lì 20/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 21730 0 13/004352 00 60000
2) 21730 0 13/004353 00 20000
3) 21730 0 14/000187 00 60000
4) 21730 0 14/000188 00 20000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/05306


